
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 5 
 
OGGETTO : CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE 

DELL’AREA DI COESIONE TERRITORIALE 

DENOMINATA “MONFERRATO CASALESE E 

TERRE DI PO” QUALE PARTENARIATO DI 

PROGETTO PER L’ACCESSO AI FONDI 

COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI 

E AI FONDI PRIVATI. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI  addì   QUATTRO del mese di MARZO alle ore 21,00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi convocati 
i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 TORRIANO MARCO  SI NO 

2 ASTORI  DARIO SI NO 
3 CAPRA LIDIA  SI NO 
4 COSTANZO ENRICO SI NO 
5 GRAZIOTTO LUCA SI NO 
6 MARANGON PAOLA SI NO 
7 PERUZZI ALESSIO SI NO 
8 SILANO CARLO SI NO 
9 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

10 SARESINI MARCO SI NO 
11 ZUCCHI MATTIA  SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI  Laura - SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti , il Dott. TORRIANO Marco , nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
  

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI: 

• Il documento “Metodi ed obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 2014-2020” 
del 27/12/2012, predisposto dal Ministero per la Coesione Territoriale, di intesa con i 
Ministri del Lavoro e delle Politiche Sociali e delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali”; 

• La proposta di regolamento del Consiglio COM (2018) 322 del 02/05/2018 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• La proposta di regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM (2018) 375 
del 29/05/2018 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la 
gestione delle frontiere e i visti; 

• La nuova programmazione europea 2021/2027. 
 

CONSIDERATO che: 

• In occasione di diversi incontri tra i  Sindaci dei Comuni dell’area del Monferrato Casalese, 
coordinati dalla Associazione dei Comuni del Monferrato, è emersa l’opportunità di avviare 
un programma di valorizzazione economica, sociale e territoriale dell’area finalizzata ad 
individuare possibilità e risorse per favorire lo sviluppo della stessa; 

• Al fine di perseguire tali obiettivi le Amministrazioni interessate intendono costituirsi in 
partenariato attraverso il quale individuare strategie, proporre ed esaminare progetti, 
coinvolgere Enti del Terzo Settore, reperire risorse strumentali e finanziarie; 

• A tal fine è stata elaborata una proposta corredata da una bozza di Convenzione per la 
costituzione dell’Area di coesione territoriale denominata “Monferrato Casalese e Terre di 
Po” quale partenariato di programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali 
pubblici e ai fondi privati. 

 
ATTESO che il Comune di Casale Monferrato avrà il ruolo di Comune Capofila per il 
coordinamento delle attività inerenti l’individuazione del programma operativo per le politiche 
di investimento sui fondi comunitari, e inoltre, in qualità di Capofila, il Comune di Casale 
Monferrato: 

• Svolgerà un’attività di collaborazione e coordinamento dei Comuni nella raccolta dei dati 
richiesti per evidenziare i bisogni prioritari, nella predisposizione di eventuali atti 
amministrativi, indicazioni operative etc.; 

• Predisporrà il programma in materia di politiche di sviluppo e di attività di ricerca fondi 
per l’ambito territoriale, sulla base  delle indicazioni e dei bisogni emersi dai Comuni 
facenti parte della Convenzione; 

• In collaborazione con i singoli Comuni ed in conformità al programma provvederà a 
predisporre e presentare eventuali candidature per iniziative di sviluppo e 
potenziamento delle vocazioni locali; 

• Curerà la gestione amministrativa di monitoraggio del programma e della fase di 
rendicontazione.  



CONSIDERATO che l’Area opererà attraverso l’Assemblea (composta da Sindaci o loro 
delegati dei Comuni aderenti), il Comitato Esecutivo presieduto dal Sindaco del Comune 
Capofila o da suo delegato e composta da 6 (sei) rappresentanti sindaci o delegati dei Comuni 
dell’Area, il Comitato Tecnico Ristretto presieduto da un Dirigente del Comune Capofila e 
composto da altri quattro membri, in rappresentanza delle diverse aree geografiche comprese 
nell’Area di Coesione Territoriale. 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dello schema di Convenzione per 
l’istituzione di un’area di coesione territoriale per l’accesso ai fondi comunitari di cui all’All. 
a). 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 
del decreto legislativo n. 267/2000, non ravvisando la necessità di parere di Regolarità 
finanziaria; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l’istituzione di un’area di coesione 
territoriale per l’accesso ai fondi comunitari denominata “Monferrato Casalese e Terre di Po” 
di cui all’Allegato a) ed il relativo di essa allegato recante “Programma di coesione economica, 
sociale e territoriale” che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che l’adesione al partenariato di programma di coesione territoriale non 
comporta oneri economici aggiuntivi per l’Ente. 
 
DI INCARICARE il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta Convenzione in nome e per 
conto del Comune di Balzola. 
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 
DI DICHIARARE con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, la presente 
delibera immediatamente esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/ 

  



COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELL’AREA DI 

COESIONE TERRITORIALE DENOMINATA “MONFERRATO CASALESE E 

TERRE DI PO” QUALE PARTENARIATO DI PROGETTO PER L’ACCESSO AI 

FONDI COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI 

PRIVATI.” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì  04/03/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 
 

 

 
 
 

  



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI  Laura 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  11/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI  Laura 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  11/03/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 
3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° 
comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  11/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 


